

**VÝROČNÁ SPRÁVA
COOP JEDNOTY GALANTA, SPOTREBNÉHO
DRUŽSTVA ZA ROK 2013**

Zostavená dňa:
20.03.2014

Podpisový záznam osoby
zodpovednej za vedenie
účtovníctva:

Ing. Morovicsová

Podpisový záznam osoby
zodpovednej za zostavenie
účtovnej závierky:

Ing. Körösiová

Podpisový záznam člena
štatutárneho orgánu
účtovnej jednotky:

Ing. Július Belovič

Schválená dňa:
15.04.2014

VÝROČNÁ SPRÁVA

COOP JEDNOTY GALANTA, SPOTREBNÉHO

DRUŽSTVA ZA ROK 2013

Novoročný ohňostroj i prípitky máme už tri mesiace za sebou, už sme si zvykli na písanie dátumov s rokom 2014 a po náročnom procese zostavenia ročnej účtovnej závierky za rok 2013 je tu opäť čas na bilancovanie a vyčíslenie hospodárskeho výsledku nášho družstva. Na základe povinnosti uloženej zákonom zverejňujeme Výročnú správu družstva, ktorá poskytuje informácie o výsledku hospodárenia družstva, o vývoji jeho majetku, členských a pracovných vzťahoch spoločnosti, o finančných ukazovateľoch a o ďalších ekonomických veličinách a predsvzatiach, plánoch jej podnikania v nasledujúcom období. Materiál je určený hlavne pre členov družstva, obchodných partnerov a orgánov štátnej správy.

A. Vývoj účtovnej jednotky

Vlaňajšok bol v poradí už tretím rokom, počas ktorého výkonnosť slovenskej ekonomiky spomalila. Tržby v slovenskom maloobchode počas 12 mesiacov roka 2013 v priemere medziročne stagnovali, slovenský spotrebiteľ bol maximálne opatrný a to aj napriek pomalšiemu cenovému rastu a tým reálnemu rastu plátov nákupy minimalizoval resp. odkladal vo vidine ďalšieho zlacňovania a výhodnejších cien, čo podľa mediálnych správ a predpovedí analytikov nasleduje po nulovom raste cien. Teší nás, že aj napriek tejto hospodárskej stagnácii v eurozóne môže naše družstvo rok 2013 hodnotiť pozitívne, kedy uzatvára rok s pozitívnym hospodárskym výsledkom, s pozitívnym vývojom – nárastom svojho majetku o 725 tis. € a s nárastom výkonov v maloobchodnej činnosti v porovnaní s rokom 2012 o 2,81 %. Po zohľadnení inflácie spotrebiteľských cien, ktoré úhrnom za všetky tovarové skupiny zaznamenali medziročný nárast indexom 101,4, je možné konštatovať čistý nárast maloobchodného obratu v % o 1,41. Tento obrat bol dosiahnutý v sieti 72 prevádzkových jednotiek, čo z pohľadu kvantity predstavuje zníženie počtu predajní v porovnaní s maloobchodnou sieťou nášho družstva ku koncu roka 2012 o 3 prevádzkové jednotky.

Popri dosiahnutí nárastu maloobchodného obratu hlavným cieľom všetkých činností družstva bola zvýšiť spokojnosť zákazníkov pri nákupoch v našej obchodnej sieti. Cestou dosiahnutia tohto cieľa bolo rozširovanie

predajnej plochy, rozšírenie vybavenia predajní, predávaného sortimentu čo do kvantity aj kvality. Uplynulý rok sa niesol v znamení zväčšovania predajných plôch a modernizácii prevádzok. Celkový objem preinvestovaných prostriedkov za rok 2013 bol vo výške 952 tis. €. Z celkových výdavkov na investície bolo 90 % výdavkov smerovaných do maloobchodnej činnosti na rekonštrukcie prevádzkových jednotiek, na zabezpečenie zmeny dispozičného riešenia, výmeny a doplnenia zariadenia predajní s výsledkom rozšírenia predajnej plochy existujúcich predajní o 174 m².

Základnou úlohou marketingovej stratégie nášho družstva bolo aj v uplynulom roku oslovenie zákazníkov, ich prilákanie do našich predajní a vytvorenie stabilnej zákazníckej základne zabezpečením výhodných a konkurencie schopných cien výrobkov. Zákazníci boli oslovovaní prostredníctvom pravidelných letákových akcií v dvojtyždňových pravidelných intervaloch vydávaných našim družstvom v celej obchodnej sieti a vydávaných obchodným zástupcom COOP Jednoty Slovensko, spotrebné družstvo samostatne pre predajne typu Supermarket a pre celú predajnú sieť. Popri letákových akciách boli realizované rôzne zákaznícke súťaže organizované v sieti všetkých predajní COOP na Slovensku ako „Najväčšia kuchynská nádielka“, „Kolesománia“ alebo „Najlepšie domáce Vianoce“. Naším vlastným produktom bola podpora predaja „Nakupónovanie“, ktorá mala veľmi pozitívny ohlas u zákazníkov. V rámci tejto akcie mali zákazníci možnosť si nakúpiť kvalitné výrobky priemyselného charakteru za veľmi nízke ceny. Ďalšou akciou v uplynulom roku bol projekt „Najlepšie detské potraviny“. Okrem rozšírenia detského sortimentu ponúkaného v akciových cenách sa mamičky mohli zúčastniť žrebovania o atraktívne ceny.

Aj v roku 2013 sme sa zapojili v rámci charitatívnej činnosti v spolupráci s Nadáciou COOP Jednota a COOP Jednota Slovensko do projektu Nech sa nám netúlajú. Prihlásili sa školy a materské školy z regiónu nášho družstva a víťazným projektom v oblasti aktívneho trávenia voľného času sa stal projekt „Chem sa stať Messim“, ktorý pripravila TJ v Horných Salibách. Projekt získal finančné prostriedky vo výške 1 400 €. Zaujímavou udalosťou roku 2013 bol i turnaj vo vybíjanej o Pohár predsedu, kde zúčastneným školám boli poskytnuté výhry v sume 1 050 €. Tiež sme sa spolupodieľali na každoročnom futbalovom turnaji „Jednota Futbal Cup“, v rámci ktorého sme každej zúčastnenej škole venovali 16 futbalových lôpt, celkovo školám v našom regióne bolo rozdanych 720 lôpt. Družstvo je veľkým filantropom, podporuje finančnými prostriedkami a vecnými darmi základné a materské školy a činnosť záujmových združení a spolkov v oblasti kultúry, športu a zdravia.

I. Členské vzťahy

Členská základňa COOP Jednoty Galanta, spotrebné družstvo je tvorená 3 337 členmi, z toho fyzické osoby sú v počte 3 336. Celkový objem prijatých základných členských podielov fyzických osôb k 31.12.2013 je 66 720 €. Ku dňu účtovnej závierky družstvo eviduje ako člena 1 právnickú osobu s členským podielom 120 000 €.

Zhromaždenie delegátov uznesením zo dňa 24.4.2009 schválilo zvýšenie základného členského vkladu (ZČV) fyzických osôb zo 16,60 € na 20 € a zvýšenie ZČV právnickej osoby z 99 587,76 € na 120 000 €. Členom družstva bola stanovená lehota na doplatenie ZČV vo výške 3,40 € do 31.8.2009. Členovia, ktorí do tohto termínu nespĺnili svoju povinnosť mali ukončené členstvo ku dňu 1.9.2009 v zmysle čl. 31 bod 7 Stanov družstva. Ukončením členstva vznikol všetkým členom nárok na vyplatenie základného členského podielu vo výške 16,60 €. Tieto podiely sa vyplácajú postupne od 1.11.2009 s ukončením vyplácania po uplynutí premlčacej lehoty 4 rokov. Ku dňu účtovnej závierky družstvo eviduje nevyplatené základné členské vklady z dôvodu ukončenia členstva vo výške 22 260,60 €. Členom družstva s pôvodným ZČV vo výške 99,59 € bude vrátený rozdiel v sume 79,59 € zo ZČV. K termínu účtovnej závierky družstvo eviduje nevyplatené ZČV týmto členom vo výške 636,72 €.

V priebehu roka 2013 z dôvodu úmrtia došlo k zániku členského vzťahu 23 členov. Ku dňu účtovnej závierky evidujeme neuhradené záväzky voči zosnulým členom z dôvodu výplaty vyrovnávacieho podielu vo výške 54 820,50 €. V priebehu roka 2013 bol 2 členom družstva vyplatený vyrovnací podiel po uplynutí 7 ročnej výpovednej lehoty po ukončení členského vzťahu vo výške 243,18 €.

Aj v roku 2013 sme vyplácali členom družstva podiel na zisku za predchádzajúce obdobia. O možnosti uplatnenia si podielu na zisku boli členovia informovaní výveskami na predajniach a oznamom v aktuálnom akciovom letáku. Z podielov za rok 2007 a 2008 nebol vyzdvihnutý za rok 2013 žiadny podiel. Z dôvodu premlčania bol zostatok podielov na zisku za rok 2007 vo výške 3 295,66 € zúčtovaný do vlastného imania družstva. Zostatok podielov za rok 2008 je k 31.12.2013 vo výške 7 366,60 € a za rok 2010 vo výške 14 231,39 €. Z podielov na zisku za rok 2011 boli v priebehu roka vyplatené podiely v sume 1 337,25 € a evidovaný je zostatok vo výške 17 239,62 €. Z podielov na zisku, ktoré za rok 2012 boli členom priznané v celkovej výške 37 406 €, bolo v priebehu roka vyplatených 29 716,64 € a ich zostatok ku koncu roka je vo výške 7 689,36 €.

V roku 2013, rovnako ako v predchádzajúcich rokoch, boli členovia motivovaní na nákupoch v družstve spätnými zľavami. Tieto boli členom poskytnuté vo výške 2 % z objemu nákupov. Pre členov, ktorých členstvo presiahlo 35 rokov trvania, bola výška zľavy 3 %. Celkový objem priznaných zliav v roku 2013 pre členov družstva bol 94 090 €. Členovia si napriek viacerým výzvam nevyčerpali zľavy vo výške 5 817 €. Ďalšie náklady, spojené s činnosťou členských základní boli vykázané vo výške 27 671 € vo forme čerpania Fondu členov a funkcionárov, ktorý bol použitý na dotáciu združených prostriedkov členských základní, na služobnú cestu predsedov výborov členských základní, predstavenstva a kontrolnej komisie družstva. Výška členských výhod na jedného člena v roku 2013 bez podielov na zisku bola vo výške 34,76 €. V porovnaní s rokom 2012 výška členských výhod na jedného člena je nižšia o 1,28 %. V prípade, ak by členovia vyčerpali zľavy v celej výške, výhoda na člena v roku 2013 by bola vo výške 36,50 €.

II. Stav majetku družstva

Stav majetku družstva a jeho štruktúru popisuje súvaha družstva. Celkový majetok družstva k 31.12.2013 predstavuje 25 532 916 €, čo v porovnaní so stavom majetku k poslednému dňu roku 2012 predstavuje nárast o 724 591 €. Na strane pasív v zdrojoch krytia majetku došlo k nárastu vlastných zdrojov financovania – vlastného imania o 132 672 € a nárastu cudzích zdrojov – záväzkov vo výške 589 523 € pri vyššom zostatku účtov časového rozlíšenia o 2 396 €. Vlastné imanie družstva dosahuje hodnotu 12 484 464 €, čo predstavuje 48,90 % -ný podiel na celkových pasívach družstva.

Nárast vlastného imania družstva vo výške 132 672 € je výsledok produkcie zisku za rok 2013 vo výške 135 635 €, zmien v základnom imaní s celkovým vplyvom na pokles jeho stavu vo výške 7 692 €, poklesu stavu kapitálových a štatutárnych fondov vo výške 17 145 €, rozdelenia zisku z roku 2012 medzi členov družstva vo výške 37 406 € a dotácie nerozdeleného zisku z predchádzajúcich rokov vo výške 59 279,29 € z dôvodu prepočtu zostatku daňového záväzku a daňovej pohľadávky k 31.12.2013 z 23 % na aktuálnu sadzbu dane z príjmov roku 2014 vo výške 22 %.

Pokles základného imania je kompenzovaným výsledkom zníženia majetkových podielov z ukončených členských vzťahov a jeho preúčtovania do rizikového fondu vo výške 7 232 € a vrátenia základného členského vkladu pri ukončení členského vzťahu vo výške 460 €.

V rámci jednotlivých kapitálových a štatutárnych fondov bolo zaznamenané zníženie stavu rizikového fondu o 14 473 € a fondu členov a funkcionárov o 2 672 €. Stav rizikového fondu bol pozitívne ovplyvnený prevodom majetkových podielov zosnulých členov zo základného imania vo výške 7 232 € a preúčtovaním neuplatnených podielov na zisku za rok 2007 vo výške 3 295 € a negatívne dotáciou fondu členov a funkcionárov vo výške 25 000 €. Fond členov a funkcionárov zaznamenal dotáciu z rizikového fondu vo výške 25 000 € a použitie prostriedkov vo výške 27 672 € na dotáciu do združených prostriedkov členských základní a na financovanie pracovných ciest členov družstva.

Cudzie zdroje družstva – záväzky zaznamenali od začiatku roka 2013 nárast vo výške 589 523 €. Z jeho zložiek nárast zaznamenali krátkodobé rezervy o 96 169 €, krátkodobé záväzky o 522 861 €, krátkodobé finančné výpomoci o 48 031 €. Pokles bol zaznamenaný v položke bankových úverov vo výške 32 472 € a v položke dlhodobých záväzkov vo výške 45 066 €.

V stave dlhodobých záväzkov je zaznamenaný pokles sociálneho fondu o 12 326 € a ostatných dlhodobých záväzkov o 121 891 € a zvýšenie odloženého daňového záväzku o 89 151 €. V jednotlivých zložkách ostatných dlhodobých záväzkov bol zaznamenaný pokles záväzkov voči leasingovým spoločnostiam bez časového rozlíšenia o 35 612 €, pokles záväzkov za prijaté pôžičky s ročnou výpovednou lehotou vo výške 7 671 €, nárast prijatých kaucii od nájomcov vo výške 570 €, pokles záväzkov voči COOP Jednote Slovensko, spotrebné družstvo o 78 128 € z dôvodu realizovaných splátok poskytnutých dlhodobých pôžičiek. Zostatok týchto pôžičiek, ktoré boli čerpané v predchádzajúcich rokoch na krytie investičných výdavkov, je ku koncu roka 2013 je vo výške 362 494 €.

Krátkodobé rezervy sú vyššie o 96 169 €, pričom jednotlivé rezervy zaznamenali nasledovný pohyb: rezerva na mzdy za nevyčerpanú dovolenku nárast o 58 884 €, rezerva na odvody poisťného nárast o 17 036 €, rezerva na zľavy z nákupných kariet nárast vo výške 20 250 €, rezerva na audit a spracovanie účtovnej závierky nárast o 99 € a zrušenie rezervy na zverejnenie účtovnej závierky vo výške 100 €.

Do skupiny krátkodobých záväzkov sú zaradené aj krátkodobé finančné výpomoci so zostatkom ku koncu roka 2013 vo výške 1 467 050 €. Medziročný nárast v tejto položke je zaznamenaný vo výške o 48 031 €.

V skupine krátkodobých záväzkov, ktoré za rok 2013 zaznamenali nárast o 522 861 €, najvyšší nárast zaznamenali krátkodobé záväzky z obchodného

styku o 231 299 € , daňové záväzky o 134 014 €, nevyfakturované dodávky o 83 627 € a záväzky voči pracovníkom a záväzky vyplývajúce z odvodov sociálneho a zdravotného poistenia vo výške 67 849 €.

Záväzky voči peňažným ústavom sú nižšie o 32 472 €, z toho stav krátkodobých úverov je nižší o 97 011 € a stav dlhodobých úverov je vyšší o 64 539 €. Tento pokles je kompenzovaným výsledkom celkových realizovaných splátok za rok 2013 vo výške 302 205 € (podľa jednotlivých finančných ústavov: Citibank Europe plc. a.s. vo výške 100 tis. €, ČSOB a.s. vo výške 134 520 €, Sberbank a.s. vo výške 40 200 € a Poštová banka a.s. vo výške 27 485 €), zmeny stavu – nižšieho čerpania kontokorentných úverov o 109 876 € a čerpania nových investičných úverov v sume 379 609 €. Z troch kontokorentných úverov ku koncu roka 2013 nebol čerpaný ani jeden úver. V období prvého štvrťroka 2013 bol dočerpaný strednodobý investičný úver v ČSOB a.s. vo výške 149 609 €. Tento úverový vzťah bol uzatvorený ešte v poslednom mesiaci roka 2012 s úverovým rámcom 420 tis. € na krytie výdavkov súvisiacich s realizáciou rekonštrukcii PJ v roku 2012. Zostatok tohto úveru je po jeho dočerpaní na dohodnutý úverový rámec v januári tohto roka a po odpočítaní splátok k 31.12.2013 vo výške 336 000 €. Ďalší nový úverový vzťah bol v mesiaci december 2013 uzatvorený tiež s ČSOB a.s. o poskytnutí strednodobého investičného úveru vo výške 230 000 € na refundáciu investičných výdavkov na rekonštrukciu PJ. V stave úverovej zadlženosti družstva , ktorý vyjadruje ukazovateľ počítaný podielom úverov a pôžičiek na aktívach družstva , je v porovnaní s rokom 2012 zaznamenaný pozitívny vývoj, keď hodnota ukazovateľa ku koncu roka 2013 je 5,25 % , čo predstavuje zníženie podielu v porovnaní s predchádzajúcim rokom o 0,6 % , keď hodnota ukazovateľa k 31.12.2012 bola vo výške 5,85 %.

Celkový majetok družstva, naše aktíva zaznamenali nárast tiež vo výške, ako zaznamenali zdroje krytia majetku, t.j. vo výške 724 591 €. Tento nárast pozostáva z nárastu neobežného majetku o 112 009 € a z nárastu obežných aktív o 806 771 € pri výraznom poklese účtov časového rozlíšenia o 194 189 €.

V rámci stálych aktív bol od začiatku roka 2013 zaznamenaný pokles dlhodobého nehmotného majetku o 5 660 € z dôvodu uplatnenia odpisov, nárast stavu dlhodobého hmotného majetku o 125 385 € a pokles stavu dlhodobého finančného majetku o 7 716 €. Nárast investičného majetku bol pozitívne ovplyvnený investíciami realizovanými za rok 2013 v celkovej výške 951 831 € a negatívne zaúčtovaním odpisov v sume 792 821 € a zostatkovej hodnoty predaného HIM vo výške 31 641 €. Stav dlhodobého finančného majetku zaznamenal pokles za hodnotené obdobie o 7 716 € z dôvodu vytvorenia opravnej položky k akciám UniCreditBank Slovakia a.s. ,

ktorých hodnota zaznamenala pokles vo výške vytvorených opravných položiek z dôvodu cezhraničného zlúčenia spoločností UniCreditBank Slovakia a. s. a UniCredit Bank Czech Republic a.s. a prevodu akcií do ČR.

Stav obežných aktív sa oproti stavu k 1.1.2013 zvýšil o 806 771 € ako kompenzovaný výsledok poklesu krátkodobých pohľadávok o 298 571 €, zvýšenia stavu dlhodobých pohľadávok o 226 069 €, zásob o 142 429 € a finančného majetku o 736 844 €. Družstvo eviduje opravné položky k zásobám priemyselného charakteru v celkovej výške 54 692 €, za hodnotené obdobie došlo k poklesu stavu opravných položiek o 8 508 € z dôvodu predaja zásob.

Stav dlhodobých pohľadávok zaznamenal nárast z dôvodu časového zosúladenia pohľadávky za odpredaný hmotný majetok s podmienkami aktuálneho dodatku č. 3 ku kúpnej zmluve, ktorý posunul splátku splatnú k 30.9.2013 do roku 2016 vrátane vyrovnania celej splatnej pohľadávky v sume 579 tis. € za odpredaný hmotný majetok v roku 2016. V položke dlhodobých pohľadávok družstvo vykazuje kaucie a finančné zábezpeky zaplatené prenajímateľom z platných nájomných vzťahov vo výške 37 406 €. Pozitívne ovplyvnil vývoj dlhodobých pohľadávok nárast odloženej daňovej pohľadávky o čiastku 2 981 €.

Stav krátkodobých pohľadávok je nižší o 298 571 € hlavne z dôvodu zmeny vykazovania pohľadávky za odpredaný hmotný majetok vo výške 240 tis. € v riadku dlhodobých pohľadávok, nárastu pohľadávok voči dodávateľom z titulu poskytnutých zliav a priznaných dobropisov vo výške 42 tis. € a poklesu pohľadávok voči stravovacím spoločnostiam o 13 tis. €.

III. Finančná situácia družstva

Vývoj finančnej pozície družstva charakterizujú ukazovatele efektívnosti-rentability, finančnej závislosti, likvidity, aktivity, hodnota zlatého bilančného pravidla a ukazovateľ indexu bonity, ktorých prehľad je uvedený v tabuľke č. 3 prílohy k Výročnej správe. Ukazovatele efektívnosti - ako rentabilita celkového a vlastného kapitálu zaznamenali v roku 2013 negatívny vývoj v porovnaní s rokom 2012 z dôvodu nižšej produkcie zisku za rok 2012 v porovnaní s predchádzajúcim obdobím.

Ukazovatele zadlženosti a finančnej samostatnosti v porovnaní so stavom ku koncu roka 2012 zaznamenali negatívny vývoj z dôvodu progresívnejšieho nárastu cudzích zdrojov – záväzkov v porovnaní s vývojom vlastného imania. Ukazovatele likvidity vykazujú v porovnaní s predchádzajúcim rokom pozitívny

vývoj a to z dôvodu nárastu krátkodobého finančného majetku. Z ukazovateľov aktivity zaznamenali v porovnaní s minulým rokom negatívny vývoj všetky ukazovatele, t.j. doba obratu zásob, inkasa pohľadávok a splatnosti záväzkov, a to v dôsledku nárastu stavu zásob, pohľadávok a záväzkov z obchodného styku v porovnaní s realizovanými výkonmi družstva.

Ďalším ukazovateľom hodnotiacim finančnú pozíciu družstva je zlaté bilančné pravidlo. Tento ukazovateľ zobrazuje vzťah medzi dlhodobým majetkom družstva a zdrojmi jeho krytia, nakoľko podľa ekonomických pravidiel na finančné krytie stálych aktív je prípustné použiť len také finančné zdroje, ktoré má podnik dlhodobo k dispozícii. Ak objem stálych aktív je väčší ako objem dlhodobých finančných zdrojov, podnik je podkapitalizovaný. Pozitívny vývoj ukazovateľa bol v uplynulom roku zabezpečený udrжанím výdavkov na investície do maximálnej úrovne ročných odpisov, príjmov z predaja majetku a čerpaného nového investičného úveru. Celkový objem podkapitalizácie hmotného majetku klesol z hodnoty ku koncu predchádzajúceho roka o 40 136 €. V oblasti financovania obežných aktív je vývoj zlatého bilančného pravidla tiež pozitívny, celkový objem prekapitalizácie je nižší o 332 890 €.

Ukazovateľ indexu bonity charakterizuje finančnú situáciu nášho družstva k 31.12.2013 ako finančnú situáciu s určitými problémami, čo je na rovnakej úrovni stupnice ako za rok 2012, ale bol zaznamenaný negatívny vývoj, pokles absolútnej hodnoty ukazovateľa o 0,10.

IV. Analýza hospodárskeho výsledku

K 31.12.2013 družstvo vykázalo zisk vo výške 135 635 €, čo v porovnaní s predchádzajúcim rokom pri objeme vyprodukovaného čistého zisku 340 690 € predstavuje pokles o 205 055 €. V rámci jednotlivých zložiek hospodárskeho výsledku došlo k zmenám, ktoré kvantifikuje Výkaz ziskov a strát /viď príloha/.

Vývoj tržieb z predaja tovaru je objektívne porovnateľný porovnaním tržieb realizovaných z predaja v tuzemsku, nakoľko v roku 2012 družstvo realizovalo tržby z intrakomunitárnej dodávky tovaru do MR vo výške 3 187 800 €. Porovnaním tržieb z tuzemska je možné konštatovať nárast v porovnaní s rokom 2012 celkom o 2,77 %. Podiel obchodnej marže na tržbách z predaja tovaru dosiahol 20,71 %, čo v porovnaní s podielom obchodnej marže na tržbách z predaja tovaru v tuzemsku v roku 2012 vo výške 20,96 % predstavuje pokles o 0,25 %.

Tržby z predaja služieb boli vyprodukované v porovnaní s predchádzajúcim rokom na úrovni vyššej o 19,68 % pri absolútnom náraste vo výške 234 767 €. Najmarkantnejší medziročný nárast bol zaznamenaný výskytom novej položky výnosov (komentované pri ukazovateli obchodná marža) za inzertné služby vo výške 201 tis. €. Významnou súčasťou výnosov z predaja služieb sú výnosy z prepravy tovaru, ktoré realizuje stredisko nákladnej dopravy (vytvorené v roku 2008 z vnútro podnikovej dopravy VO Šaľa) pre logistické centrum COOP JLC a.s. . Výnosy z tejto činnosti boli fakturované za rok 2013 v objeme 543 028 €, čo v porovnaní s predchádzajúcim obdobím pri výnosoch v objeme 521 773 € predstavuje nárast o 21 255 €. Ďalšia položka , ktorá zaznamenala medziročný nárast sú tržby za prenájom predajných priestorov s nárastom vo výške 22 761 € a pri absolútnom objeme za rok 2013 vo výške 260 731 €. Tržby z činnosti ekonomického prenájmu boli vyprodukované v sume 359 132,50 €, čo v porovnaní s predchádzajúcim predstavuje pokles o 13 600 €. Ostatné položky výnosov z predaja služieb tvoria výnosy z doplnkových služieb na PJ ako dobíjanie telefónov vo výške 44 581 €, Coopkasa 9 978 € a Tipos 7 027 €. Celkový objem tržieb za tieto služby vrátane nešpecifikovaných ostatných tržieb za rok 2013 (bez výnosov z činnosti ekonomického prenájmu , prenájmu predajných priestorov a výnosov nákladnej dopravy) za družstvo je vo výške 264 719 € , čo v porovnaní s predchádzajúcim rokom predstavuje nárast o 204 620 €, keď objem týchto tržieb v roku 2012 bol vo výške 60 098 €. Hlavným dôvodom tohto medziročného nárastu sú prijaté tržby za inzertné služby v roku 2013 vo výške 201 128 €.

Výrobná spotreba zaznamenala medziročný nárast indexom 101,12, v rámci nej bol zaznamenaný pokles materiálových a energetických nákladov o 0,40 % a nárast nákladov na služby o 3,54 % v porovnaní s úrovňou nákladov za rok 2012. Materiálové náklady sú vyššie o 18 553 € a náklady na spotrebu energie poklesli o 25 923 €. V rámci materiálových nákladov najvyšší nárast vo výške 13 tis. € bol zaznamenaný v položke nákladov na nákup kancelárskych potrieb a v položke nákladov na spotrebu materiálu na opravu a údržbu hmotného majetku vo výške 6 tis. €. Náklady na služby, ktoré sú vyššie v absolútnom vyjadrení o 40 874 €, vykázali v jednotlivých položkách nasledovný vývoj: zaznamenaný bol nárast nákladov na opravy a udržiavanie o 10 501 €, pokles nákladov na cestovné o 3 tis. €, nárast nákladov na ostatné služby o 33 tis. € a nezmenená úroveň nákladov na reprezentáciu. V nákladoch na ostatné služby je zaznamenaný nárast nákladov na prenájom (v tom nájom obchodných priestorov a motorových vozidiel) o 36 tis. €, vyššie náklady na vyhotovenie letákov o 11 tis. € a nižšia úroveň nákladov na telekomunikačné služby a služby ciachovania spolu o 12 tis. €. Pridaná hodnota (výsledné číslo súčtu realizovanej obchodnej marže a prijatých tržieb za služby po znížení o výrobnú spotrebu) zaznamenala v porovnaní s predchádzajúcim rokom nárast

o 310 890 €, čo v percentuálnom vyjadrení predstavuje 3,29 %. Produktivita práce z pridanej hodnoty dosiahla úroveň 13 635 €, čo predstavuje nárast o 247 € na pracovníka v porovnaní s minulým obdobím.

Podiel osobných nákladov na obchodnej marži k 31.12.2013 je vo výške 71,72 %, čo v porovnaní s hodnotou tohto ukazovateľa k 31.12.2012 vo výške 68,85 % predstavuje vyšší podiel o 2,87 %. Dôvodom tohto negatívneho vývoja je nepriama úmera medziročného vývoja veličín, ako sú osobné náklady a vývoj obchodnej marže. Kým osobné náklady zaznamenali medziročný nárast o 5,18 %, obchodná marža je vyššia len o 0,97 %.

Priemerná mzda v družstve za rok 2013 je vo výške 656 €, čo v porovnaní s rokom 2012 predstavuje nárast o 3,74 % (+23,66 €). Najvyšší medziročný index vývoja priemernej mzdy bol zaznamenaný v činnosti údržby a THP pracovníkov (v tejto činnosti nárast bol zaznamenaný z dôvodu výplaty ročných odmien vyšším percentom v roku 2012 ako v roku predchádzajúcom). Napriek skutočnosti, že mesačná priemerná mzda v našom družstve je jedna z najvyšších v systéme spotrebných družstiev na Slovensku, je ale o 232 € nižšia ako priemerná mzda v národnom hospodárstve v odvetví priemysel spolu, ktorá stúpila v roku 2013 o 3,62 % (z 857 € na 888 € podľa údajov zverejnených Štatistickým úradom SR). V odvetví maloobchodu bola Štatistickým úradom zistená priemerná mzda v roku 2013 vo výške 570 €, čo v porovnaní s priemernou mzdou pracovníkov nášho družstva v činnosti maloobchodu vo výške 561,97 € predstavuje nižšiu úroveň len o 1,4%.

Tržby z predaja HIM dosiahli v roku 2013 výšku 40 530 € pri zostatkovej hodnote 31 641 € a zisku 8 889 €, čo v porovnaní s predchádzajúcim rokom predstavuje pokles zisku o 87 514 €, keď v roku predchádzajúcom boli realizované tržby z predaja hmotného majetku vo výške 135 536 € pri zostatkovej hodnote HM vo výške 39 133 € a zisku z predaja hmotného majetku vo výške 96 403 €.

Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti za hodnotené obdobie predstavuje stratu vo výške 180 711 €, čo v porovnaní s predchádzajúcim rokom predstavuje negatívny vývoj, horší hospodársky výsledok z finančnej činnosti o 70 867 €. Tento negatívny vývoj je hlavne z dôvodu výpadku na strane výnosov, a to v položke prijatých podielov na zisku vo výške 68 462 €. V nákladovej časti finančných činností je zaznamenaný medziročný pokles nákladových úrokov o 8 515 € a nárast finančných nákladov o 1 948 €.

Z uvedených nákladov a výnosov vznikla družstvu daňová povinnosť dane z príjmov právnických osôb splatná vo výške 34 575 € a odložená v objeme 145 448 €.

V. Maloobchodná činnosť

V maloobchodnej činnosti sa k 31.12.2013 realizoval obrat vo výške 65 921 175 €, čo v porovnaní s rokom 2012, kedy bol dosiahnutý maloobchodný obrat vo výške 64 118 877 € predstavuje nárast obratu o 2,81 % pri absolútnom náraste obratu o 1 802 298 €. Maloobchodná sieť ku koncu roka 31.12.2013 pozostáva zo 72 aktívnych maloobchodných prevádzkových jednotiek, čo predstavuje zníženie stavu v porovnaní s maloobchodnou sieťou nášho družstva ku koncu roka 2012 o 3 prevádzkové jednotky. V priebehu roka ako prvá bola uzatvorená prevádzková jednotka 070 v Žiharci z dôvodu negatívnych hospodárskych výsledkov a vývoja obratu, PJ 071 Horné Saliby z dôvodu technických nedostatkov predajných priestorov a PJ 054 Senec z dôvodu negatívnych hospodárskych výsledkov a následného rozhodnutia vydať túto prevádzkovú jednotku do ekonomického prenájmu. Značná časť investičných výdavkov roka 2013 bola vynaložená do rozšírenia a skvalitnenia predajnej siete. Rekonštrukcie s rozšírením predajných priestorov boli realizované na prevádzkových jednotkách v Šalgočke, v Seliciach, v Sládkovičove a v Reci s celkovým nárastom predajnej plochy o 176 m². Zmena dispozičného riešenia a modernizácia zariadenia, technológie prebehla na 6 prevádzkových jednotkách.

Z dosiahnutého maloobchodného obratu sa vyprodukovala obchodná marža vo výške 11 371 522 € pri náraste o 0,97 %. Po vylúčení marže dosiahnutej z dodávky tovarov do EÚ v roku 2012 vo výške 59 400 € je zaznamenaný medziročný nárast obchodnej marže o 1,51 %, v absolútnej hodnote predstavuje medziročný nárast obchodnej marže z tržieb v tuzemsku 169 027 € a celkový nárast obchodnej marže 109 627 €. Podiel obchodnej marže na maloobchodnom obrate s DPH je 17,25 %, čo v porovnaní s predchádzajúcim rokom pri podiele marže dosiahnutej v tuzemsku vo výške 17,47 % predstavuje pokles o 0,22 %. Vzhľadom na rovnakú metodiku poskytovania zliav prechodom na fakturáciu na netto ceny od januára 2012 je objektívne porovnateľný vývoj všetkých položiek ovplyvňujúcich výšku obchodnej marže, t.j. prijatých dodávateľských zliav s medziročným nárastom o 212 tis. €, noriem strát s negatívnym vplyvom na OM s medziročným nárastom o 14 tis. € a zliav z nákupov pre majiteľov nákupných kariet, tiež s negatívnym vplyvom na vývoj OM a s medziročným nárastom o 20 251 €. K hodnotenému obdobiu je v maloobchodnej činnosti dosahovaná produktivita práce na 1 pracovníka vo výške 9 248 €, čo predstavuje v porovnaní s rokom 2012 nárast o 2,01 %. Zásoby tovaru v maloobchode vzrástli v porovnaní s predchádzajúcim rokom o 157 242 € a ich výška dosiahla hodnotu 3 170 855 €. Z činnosti maloobchodu bol dosiahnutý zisk

vo výške 1 476 916 €, čo v porovnaní s HV roku 2012 predstavuje zlepšenie o 229 158 €.

VI. Veľkoobchodná činnosť

Náplňou veľkoobchodnej činnosti v roku 2013 bola skladová činnosť MTZ so stavom jedného pracovníka vo funkcii vedúceho skladu a MTZ. Výnosy strediska tvorí prirážka skladu MTZ z vyskladnených zásob vo výške 19 093 €, ktoré v porovnaní s predchádzajúcim rokom, keď VO sklad realizoval výnos vo výške 18 687 €, predstavuje nárast o 406 €.

Hospodársky výsledok z veľkoobchodnej činnosti je strata vo 10 709 €, čo oproti minulému roku, kedy bola vykázaná strata vo výške 15 853 € predstavuje zlepšenie hospodárskeho výsledku o 5 144 €.

VII. Sociálna a mzdová politika

V roku 2013 družstvo zamestnávalo v priemere 716 osôb, čo je nárast v porovnaní s predchádzajúcim rokom o 10 pracovníkov. Priemerná mesačná mzda dosiahla hodnotu 656 €, čo je nárast v porovnaní s minulým rokom o 3,74 %. Družstvo aj v tomto roku zabezpečilo pre svojich pracovníkov široké možnosti ďalšieho vzdelávania, a to formou povinných a nepovinných kurzov a školení. Je pre družstvo prirodzené svojim pracovníkom vytvoriť zodpovedajúce profesijné zázemie s dôrazom na relevantné pracovné pomôcky a príjemné pracovné prostredie zodpovedajúce príslušným normám. Zároveň družstvo vytvára široký sociálny program, vyplývajúci z kolektívnej zmluvy, uzatvorenej medzi OZPO a pracovníkmi na jednej strane a družstvom na druhej strane.

B. Očakávaný vývoj hospodárskej situácie družstva v roku 2014

Úspech nášho družstva v udržaní trvalého rozvoja a produkcie kladného hospodárskeho výsledku môžeme prisúdiť minulým opatreniam, ktoré boli prijaté a realizované v zlepšení predajných priestorov, v rozšírení sortimentu, zlepšení kvality a zatraktívnení cenovej úrovne ponúkaných tovarov a služieb. Zámerom nášho družstva je aj v roku 2014 úspešne aplikovať tieto nástroje a tým zabezpečiť, aby rok bol uzatvorený s produkciou zisku alebo s vyrovnaným hospodárskym výsledkom. K naplneniu tohto cieľa však nie je postačujúce šetrenie a optimalizácia nákladov, ale primárne sa budeme musieť venovať zvyšovaniu obratu.

Zabezpečenie stabilného rastu bez prepadu bude úloha veľmi náročná, a to aj napriek priaznivému vývoju trhového prostredia, kde sa objavujú povzbudivé náznaky ekonomického oživenia, kde sú opodstatnené očakávania pomalého zvyšovania produkcie, utlmenia inflácie s hodnotou blížiacou sa k 1,5 % a stabilizácie trhu práce s miernym ústupom nezamestnanosti. Jedinou reálnou cestou zvyšovania výkonov je rozšírenie obchodnej siete o nové prevádzkové jednotky a rekonštrukcia prevádzkových jednotiek s cieľom vytvorenia lákavého nákupného prostredia pre zákazníkov. V užšom trhovom prostredí nášho družstva popri zabezpečení rastu produkcie bude potrebné sa vyrovnat' s nástupom konkurencie zahraničného obchodného reťazca v obci Trstice, kde očakávame značný pokles obratu. Aj napriek tomuto negatívnemu vplyvu našim cieľom je v roku 2014 dosiahnuť nárast obratu vo výške 1,5 % v porovnaní s obratom realizovaným v roku 2013. K dosiahnutiu tohto cieľa je nepochybne potrebný aj projekt rozšírenia počtu našich predajní, ktorý je momentálne rozpracovaný na výstavbu supermarketu v obci Dvorníky a supermarketu Tempo v obci Chorvátsky Grob, Čierna Voda.

Podmienkou zvýšenia maloobchodného obratu je neustále zvyšovanie kvality služieb, rozširovanie sortimentu o nové produkty . Naším cieľom v oblasti prostredia, v ktorom predaj prebieha bude predovšetkým jeho dostatočná veľkosť, čistota, útulnosť , riešenie exteriérovej komunikácie , navigačných tabúl', zvyšovanie informovanosti zákazníkov novými cenovkami a vybavenie dostatočným technologickým zariadením. Všetky tieto zložky by mali v zákazníkovi vyvolať pocit príjemného domáceho prostredia, kde sa cíti dobre. Cieľom nášho družstva je v maloobchodných prevádzkových jednotkách umožniť zákazníkovi úplný nákup s dôrazom na čerstvé potraviny.

Pre zákazníkov budeme v roku 2014 pripravovať aktivity zamerané na podporu predaja a to zabezpečovaním výhodných a konkurencie schopných cien ponúkaného sortimentu a oslovovaním zákazníkov prostredníctvom letákových akcií. Hlavným zámerom bude udržať si stáleho klientelu držiteľov nákupných kariet a motivovať potenciálnych zákazníkov na používanie nákupnej karty. V roku 2014 bude ponechaná pre nečlenov 1 %-ná zľava z realizovaných nákupov na nákupné karty a pre členov 2 % a pre členov nad 35 rokov členstva 3 %.

Dosiahnutie pozitívneho hospodárskeho výsledku bude vyžadovať úspešné naplnenie kvantitatívnych ukazovateľov, z ktorých základným je zabezpečenie nárastu maloobchodného obratu o 1,5 % v porovnaní s obratom roku 2013.

Z vyprodukovaného maloobchodného obratu s DPH očakávame v roku 2014 realizáciu obchodnej marže vo výške 17,40 %. Obchodná marža je

prvotnou informáciou v bežnej komunikácii so zákazníkom , vytvára koncovú predajnú cenu tovarov. Naplnenie jej plánovanej úrovne bude dosiahnuteľné prilákaním zákazníkov do predajní nášho družstva čo najatraktívnejšími cenovými akciami, ponukou mienkotvorných tovarov v čo najnižších predajných cenách, z toho vyplývajúcim nárastom obratu ale aj predajom ostatných tovarov s uplatnením vyšších prirážok bez negatívneho vplyvu na spokojnosť zákazníkov.

Dôležitým ukazovateľom, ktorého naplnenie je základným ukazovateľom v motivácii obchodného personálu k dosahovaniu čo najväčšieho obratu je produktivita práce. Vo vývoji tohto ukazovateľa je kalkulovaný 5%-ný nárast v porovnaní s úrovňou predchádzajúceho roku. Pre dosiahnutie nárastu tohto ukazovateľa však bude potrebné optimalizovať stav pracovníkov na maloobchodných predajniach. Maximálny podiel osobných nákladov na obchodnej marži vo výške 65 %. V oblasti odmeňovania našim zámerom je plniť záväzky z Kolektívnej zmluvy pre navýšenie priemernej mzdy a v oblasti starostlivosti o pracovníkov plnenie ostatných záväzkov vyplývajúcich z Kolektívnej zmluvy.

Najvyššia prípustná hodnota ukazovateľa doby obratu zásob pre maloobchodnú činnosť je stanovená na 24 dní, ktorú je nevyhnutné dodržať pre dosiahnutie finančnej stability družstva.

Vo finančnej oblasti cieľom popri plnení záväzkov vyplývajúcich z aktuálnych úverových zmlúv je zabezpečiť nové dlhodobé zdroje financovania na pokrytie investičných zámerov družstva a zabezpečiť disponibilné finančné zdroje na plnenie nových úverových záväzkov. Vzhľadom na očakávané vyššie investičné výdavky v súvislosti s výstavbou supermarketov očakávame vyššie hodnoty ukazovateľa zadlženosti o viac ako 5 % v porovnaní s úrovňou predchádzajúceho roku. Ďalším našim zámerom vo finančnej oblasti je zabezpečiť pozitívny vývoj ukazovateľa zlatého bilančného pravidla, a to zabezpečením dlhodobých finančných tokov na financovanie dlhodobých investičných potrieb družstva.

V oblasti informačných technológií v roku 2014 bude zahájený projekt Riadenia tovarových zásob, ktorým naše družstvo plánuje dosiahnuť optimalizáciu sortimentu , tovarových zásob a systém objednávania tovarov. Ďalším projektom v tejto oblasti je EDI komunikácia, ktorá predstavuje optimalizáciu práce na predajniach pri zadávaní objednávok a pri likvidácii dokladov o dodaní tovaru. Finančne náročnou úlohou v oblasti informačných

technológií bude v nadchádzajúcom roku obstaranie nových samoobslužných pokladníc v počte 6 ks, nových tlačiarňí pre PJ typu MIX a nových digitálnych váh a váhoskenerov pre PJ typu SM.

C. Udalosti osobitného významu

Po skončení účtovného obdobia nenastali udalosti osobitného významu. Spotrebné družstvo pokračuje nepretržite vo svojej činnosti.

D. COOP Jednota Galanta, spotrebné družstvo nevynakladalo náklady na vývoj a výskum.

E. V priebehu roka spotrebné družstvo nenadobudlo vlastné majetkové podiely.

F. Návrh na rozdelenie hospodárskeho výsledku za rok 2013

Družstvo za rok 2013 dosiahlo zisk vo výške 135 634,90 EUR.

Dosiahnutý zisk Predstavenstvo navrhuje rozdeliť nasledovne:

- *na rozdelenie zisku v hodnote 37 344 EUR medzi členov družstva , pričom zisk pripadajúci na jedného člena bude zodpovedať 20 % hodnoty splateného základného členského vkladu. Výplata podielu na zisku bude realizovaná v termíne od 1.11.2014 do 28.02.2015*

$$3336 \times 4 = 13344 + 24000 = 37344 \text{ EUR}$$

- *zostatok zisku vo výške 98 290,90 EUR navrhuje Predstavenstvo ponechať ako nerozdelený zisk minulých období*

G. Účtovná jednotka nemá organizačnú zložku v zahraničí

V Galante, dňa 20.3.2014

